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Decreto Adempimenti: le novità e semplificazioni in materia di dichiarazioni
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

Il D.Lgs. 8 gennaio 2024 n. 1 (c.d. Decreto Adempimenti), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12
gennaio 2024, contiene numerose novitÃ  in materia fiscale, orientate a semplificare gli obblighi dichiarativi
dei contribuenti e dei sostituti dâ€™imposta e a riorganizzare le scadenze dei pagamenti e degli
adempimenti.Â 
Queste le novitÃ  in materia di dichiarazioni:
- viene istituita una dichiarazione dei redditi â€œsemplificataâ€• per i lavoratori dipendenti e i pensionati,
per cui, in via sperimentale a partire dal 2024, viene previsto che tutte le informazioni utili alla
predisposizione della dichiarazione giÃ  in possesso dellâ€™Agenzia siano rese disponibili ai contribuenti
nellâ€™area riservata, in modo analitico e con un percorso di visualizzazione semplificato e guidato. I dati
confermati o modificati confluiranno automaticamente in dichiarazione. In futuro, anche gli intermediari
potranno accedere ai dati;
- viene estesa progressivamente, dal 2024, la platea dei contribuenti che possono utilizzare il modello 730,
fino a comprendere tutte le persone fisiche non titolari di partita Iva. Dal 2024 i soggetti titolari dei redditi di
lavoro dipendente e assimilati anche in presenza di un sostituto dâ€™imposta potranno scegliere di attuare
il conguaglio scaturito dalla propria dichiarazione chiedendo il rimborso direttamente allâ€™Agenzia in caso
di risultato a credito o effettuando il versamento Irpef tramite F24 in caso di risultato a debito. Se la
dichiarazione viene presentata direttamente allâ€™Agenzia, lâ€™applicativo della dichiarazione
precompilata metterÃ  a disposizione la delega di pagamento, che potrÃ  essere confermata o modificata e
poi trasmessa.
Dal 2024, inoltre, la dichiarazione dei redditi precompilata sarÃ  disponibile, in via sperimentale, anche ai
contribuenti titolari di redditi diversi da quelli di lavoro dipendente e pensione, comprese quindi le persone
fisiche titolari di partita Iva.
Sempre in tema di precompilata, viene stabilito che per decreto del ministero dellâ€™Economia e delle
Finanze siano individuati i termini e le modalitÃ  per la trasmissione telematica allâ€™Agenzia delle entrate
da parte di soggetti terzi anche dei dati relativi ai redditi percepiti, oltre che dei dati che danno diritto a
deduzioni dal reddito o detrazioni dallâ€™imposta.
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